

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

| Receitas Primárias | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2023 | |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| Receitas Correntes (Exceto fonte RPPS) (I) | 2.537.170.023,77 | | 581.830.316,43 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.158.012.000,00 | | 317.848.490,10 |
| IPTU | 453.088.000,00 | | 218.089.004,90 |
| ISS | 381.727.000,00 | | 56.904.466,72 |
| ITBI | 112.304.000,00 | | 13.238.526,92 |
| IRRF | 146.279.000,00 | | 7.636.614,36 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 64.614.000,00 | | 21.979.877,20 |
| Contribuições | 46.119.000,00 | | 242,94 |
| Receita Patrimonial | 36.294.023,77 | | 15.013.095,29 |
| Aplicações Financeiras (II) | 32.613.023,77 | | 14.239.273,89 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 3.681.000,00 | | 773.821,40 |
| Transferências Correntes | 1.218.790.000,00 | | 231.210.445,13 |
| Cota Parte do FPM | 119.431.000,00 | | 21.215.869,85 |
| Cota Parte do ICMS | 229.784.000,00 | | 28.060.406,40 |
| Cota Parte do IPVA | 142.636.000,00 | | 69.836.187,29 |
| Cota Parte do ITR | 3.388.000,00 | | 477.835,06 |
| Transferências da LC 61/1989 | 3.392.000,00 | | 300.206,83 |
| Transferências do FUNDEB | 292.600.000,00 | | 50.058.278,98 |
| Outras Transferências Correntes | 427.559.000,00 | | 61.261.660,72 |
| Demais Receitas Correntes | 77.955.000,00 | | 17.758.042,97 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | | - |
| Receitas Correntes Restantes | 77.955.000,00 | | 17.758.042,97 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (Exceto fonte RPPS) (IV) =(I - (II + III)) | 2.504.557.000,00 | | 567.591.042,54 |
| Receitas Primárias Correntes (Com Fontes RPPS) (V) | 555.892.000,00 | | 99.368.287,89 |
| Receitas Não Primárias Correntes (Com Fontes RPPS) (VI) | 2.059.000,00 | | 1.760.025,59 |
| Receitas de Capital (Exceto Fonte RPPS) (VII) | 164.179.123,00 | | 25.438.158,14 |
| Operações de Crédito (VIII) | 155.200.000,00 | | 23.332.757,03 |
| Amortização de Empréstimos (IX) | - | | - |
| Alienação de Bens | 214.000,00 | | 50.308,00 |

| | | |
|---|-------------------------|-----------------------|
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | - | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | - | - |
| Outras Alienações de Bens | 214.000,00 | 50.308,00 |
| Transferências de Capital | 8.765.123,00 | 2.055.093,11 |
| Convênios | 5.269.019,00 | 2.008.590,64 |
| Outras Transferências de Capital | 3.496.104,00 | 46.502,47 |
| Outras Receitas de Capital | - | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | - | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (Exceto fonte RPPS) (XIII) = ((VII -(VIII+IX + X + XI + XII) | 8.979.123,00 | 2.105.401,11 |
| Receitas Primárias de Capital (Com Fonte RPPS) (XIV) | - | - |
| Receitas Não Primárias de Capital (Com Fonte RPPS) (XV) | - | - |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V+ XIII+XIV) | 3.069.428.123,00 | 669.064.731,54 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 2.513.536.123,00 | 569.696.443,65 |

| Despesas Primárias | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2023 | | | | | |
|--|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar Não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| Despesas Correntes (Exceto Fonte RPPS) (XVIII) | 2.498.871.866,72 | 417.215.106,99 | 335.994.896,65 | 306.163.709,22 | 12.512.217,64 | 98.585.242,79 | 88.793.112,27 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 1.329.199.203,63 | 208.785.091,73 | 207.490.260,00 | 184.225.468,45 | 1.850.016,38 | 46.629,22 | 36.026,13 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 39.668.000,00 | 15.335.036,23 | 15.335.036,23 | 15.277.616,28 | 59.592,58 | 702.365,60 | 702.365,60 |
| Outras Despesas Correntes | 1.130.004.663,09 | 193.094.979,03 | 113.169.600,42 | 106.660.624,49 | 10.602.608,68 | 97.836.247,97 | 88.054.720,54 |
| Transferências Constitucionais e Legais | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Despesas Correntes | 1.130.004.663,09 | 193.094.979,03 | 113.169.600,42 | 106.660.624,49 | 10.602.608,68 | 97.836.247,97 | 88.054.720,54 |
| Despesas Primárias Correntes (Exceto Fonte RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 2.459.203.866,72 | 401.880.070,76 | 320.659.860,42 | 290.886.092,94 | 12.452.625,06 | 97.882.877,19 | 88.090.746,67 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 529.725.000,00 | 77.115.169,55 | 76.425.640,09 | 76.263.442,75 | - | 280.999,62 | 280.999,62 |

| | | | | | | | |
|---|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Despesas de Capital (Exceto Fonte RPPS) (XXIII) | 293.200.789,33 | 30.188.271,70 | 14.478.251,89 | 13.426.351,61 | 708.779,26 | 20.026.616,84 | 16.813.161,57 |
| Investimentos | 250.364.789,33 | 17.143.428,38 | 1.632.488,57 | 1.039.401,23 | 253.638,22 | 19.520.483,94 | 16.307.028,67 |
| Inversões Financeiras | 13.152.000,00 | 2.168.710,32 | 1.969.630,32 | 1.969.630,32 | - | 188.997,00 | 188.997,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital Integralizado (XXV) | 2.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 13.150.000,00 | 2.168.710,32 | 1.969.630,32 | 1.969.630,32 | - | 188.997,00 | 188.997,00 |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 29.684.000,00 | 10.876.133,00 | 10.876.133,00 | 10.417.320,06 | 455.141,04 | 317.135,90 | 317.135,90 |
| Despesas Primárias de Capital (Exceto Fonte RPPS) (XXVIII) = (XXIII + XXIV + XXV + XXVI + XXVII) | 263.514.789,33 | 19.312.138,70 | 3.602.118,89 | 3.009.031,55 | 253.638,22 | 19.709.480,94 | 16.496.025,67 |
| Reserva de Contingência (XXIX) | 32.069.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 3.284.512.656,05 | 498.307.379,01 | 400.687.619,40 | 370.158.567,24 | 12.706.263,28 | 117.873.357,75 | 104.867.771,96 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 2.754.787.656,05 | 421.192.209,46 | 324.261.979,31 | 293.895.124,49 | 12.706.263,28 | 117.592.358,13 | 104.586.772,34 |

| | |
|--|-----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)] | 181.332.129,06 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | 158.508.283,54 |

| | |
|---|------------------|
| Meta Fiscal para o Resultado Primário | Valor Corrente |
| Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência | (149.401.000,00) |

| | |
|--|---------------------|
| Juros Nominais | Até o Bimestre/2022 |
| | Valor Incorrido |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) | 14.239.273,89 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | 16.582.014,20 |

| | | |
|--|-----------------------|--|
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 156.165.543,23 | |
| Meta Fiscal para o Resultado Nominal | Valor Corrente | |
| Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência - A partir do exercício de 2020, passou-se a ser utilizada a metodologia acima da linha | (142.772.000,00) | |
| Abaixo da Linha | | |
| Cálculo do Resultado Nominal | Saldo | |
| | Em 31/12/2022 (a) | Até o Bimestre/2023 (b) |
| Dívida Consolidada (XXXIX) | 536.270.123,87 | 560.653.419,76 |
| Deduções (XL) | 643.291.586,05 | 775.040.850,89 |
| Disponibilidade de Caixa | 642.501.366,51 | 774.205.326,31 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 674.303.348,47 | 855.040.948,61 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | 14.012.358,81 | 44.666.698,75 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 17.789.623,15 | 36.168.923,55 |
| Demais Haveres Financeiros | 790.219,54 | 835.524,58 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | -107.021.462,18 | -214.387.431,13 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | 107.365.968,95 | |
| Ajuste Metodológico | | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | Até o Bimestre/2022 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | 30.654.339,94 | |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) | 0,00 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | 594.945,28 | |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | 5.990.705,63 | |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | 18.392.590,26 | |
| | -5.643.116,27 | |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | 156.165.543,23 | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | 158.508.283,54 | |
| Informações Adicionais | | |
| Saldo de Exercícios Anteriores | Previsão Orçamentária | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 95.361.462,92 | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 95.361.462,92 | |
| Reserva Orçamentária do RPPS | 28.941.000,00 | |
| Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas do Estado do Paraná. | | |
| Nota 01: Valores sujeitos a alteração. | | |
| Nota 02: Republicação, de acordo com a IN nº 58/2011, do Jornal Oficial do Município nº 4878 de 28/03/2023. | | |
| Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. | | |
| Nota 03: A divergência entre o valor total da Dívida com o Demonstrativo extraído do site do TCE, R\$377.790,33 refere-se ao TCE – Tribunal de Contas do Estado do Paraná, estar considerando a entidade 8875 - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Órgão Gerenciador, como entidade Previdenciária, bem como, os valores classificados nas contas que não constam do mapeamento do TCE, 2.1.8.9.1.13.03.00.00.00.00.00 - R\$932.619,36 na entidade Autarquia Municipal de Saúde; 2.2.8.9.2.10.03.00.00.00.00.00 - R\$655.975,57 na entidade Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina – ACESF, totalizando uma diferença de R\$1.966.385,26. | | |
| RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA | | |
| TCE - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ | 558.687.034,50 | |
| CAAPSM - ÓRGÃO GERENCIADOR | 377.790,33 | |
| DÍVIDAS NÃO MAPEADAS PELO TCE | 1.588.594,93 | |
| TOTAL DA DÍVIDA | 560.653.419,76 | |
| DIFERENÇA COM O TCE | 1.966.385,26 | |
| Nota 04: A diferença de R\$15.269,90 no campo de Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI), refere-se a não consolidação da entidade 8875 - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Órgão Gerenciador, pelo TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná. | | |
| Nota 05: No campo (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, não está deduzindo a conta 2.1.8.8.2.01.01.00.00.00.00.00 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS, pois estes valores vão para o Caixa do Fundo de Previdência - RPPS, não utilizado para aferição da Dívida Consolidada Líquida. | | |
| Obs: A partir do exercício de 2023, passou-se a ser utilizada a metodologia para a apuração do resultado primário pela metodologia acima da linha sem RPPS e a apuração do resultado nominal pela metodologia abaixo da linha sem RPPS, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais 13ª ed. | | |
| Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS | | Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2 |
| Controle Interno: BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA | | |